
Pagina 1 de 2

PREFEITURA DE GOIÂNIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Paço Municipal - Avenida do Cerrado nº. 999 Bloco B Park Lozandes - 74884-900

Fones: (62) 3524-6320 / (62) 3524-6321 Fax: (62) 3524-6315
E-mail: secol@secol.goiania.go.gov.br

Ata de Realização do Pregão Presencial nº 003/2014

1
Data e Hora de Abertura da Sessão Nº da Sessão

Sessão Unica
Posição da Sessão

 03/02/2014 - 09:30
Data e Hora de Encerramento da Sessão

03/02/2014 - 11:00 Menor Preço por Item
Tipo do Pregão

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS
Órgão interessado

54063695/2013
Processo

Aquisição de Concreto Betuminoso Usinado a Quente (CBUQ), para atender à Secretaria Municipal de
Obras e Serviços Públicos - SEMOB, conforme condições e especificações estabelecidas no Edital e
seus Anexos.

Objeto

Pregoeira

Marcela Araújo Teixeira - Decreto Municipal nº 794 de 07 de fevereiro de 2013

Reuniram-se a Pregoeira da Secretaria Municipal de Administração da Prefeitura de Goiânia e a Equipe de Apoio,
para em atendimento às Disposições contidas na Lei Federal 10.520 de 17 de julho de 2002 e alterações posteriores,
realizar os procedimentos relativos a este Pregão Presencial. Inicialmente em conformidade com as disposições
contidas no Edital, a Pregoeira abriu a sessão pelo sistema, no horário preestabelecido, e efetuou o Credenciamento
dos interessados. A seguir os credenciados apresentaram suas propostas escritas. Após a divulgação aos
participantes dos preços apresentados, a Pregoeira convocou os classificados para apresentação dos lances, de
acordo com o estabelecido no Edital. Nesta fase, foram apresentados os lances registrados no histórico abaixo, que
ao final da sessão, produziram o seguinte resultado:

Participantes Credenciados
RepresentanteLicitante

CPF
Doc. de Identidade
Nome

CNPJ
Razão Social

09.642.280/0001-06 412.905.501-15952489/2 VIA SSP-GO
PEDREIRA HBV LTDA WATSON DIAS

46.760.930/0001-44 273.142.516-495509612 SSP-SP
CONSTRUTORA N. MAMED LTDA NELSON FRANCISCO

 Propostas Escritas e Lances Verbais do Pregão Presencial nº 003/2014

Item  Quant. Unidade Descrição do Item

01 Concreto Betuminoso5.000 Tonelada HABILITADO

Propostas Escritas
CNPJ Razão Social Valor UnitárioMarca

PEDREIRA HBV LTDA09.642.280/0001-06 R$310,00 Classificado ULTRASFALTO
CONSTRUTORA N. MAMED LTDA46.760.930/0001-44 R$290,00 Classificado ARAGUAIA/PETROBRAS

Lances Verbais
CNPJ Razão Social Valor UnitárioMarca

1ª Rodada
PEDREIRA HBV LTDA09.642.280/0001-06 R$280,00   ULTRASFALTO
CONSTRUTORA N. MAMED LTDA46.760.930/0001-44 R$279,00   ARAGUAIA/PETROBRAS

2ª Rodada
PEDREIRA HBV LTDA09.642.280/0001-06 R$280,00 Desistência ULTRASFALTO
CONSTRUTORA N. MAMED LTDA46.760.930/0001-44 R$279,00 Menor Valor ARAGUAIA/PETROBRAS

Conclusão
R$278,0046.760.930/0001-44 CONSTRUTORA N. MAMED LTDA Negociado HabilitadoARAGUAIA/PETROBRAS

(M) - Microempresa    LF 123/06 - Lei Federal da Microempresa

Resumo

Item  Quant. Unidade Descrição do Item Sessão: 1

Concreto Betuminoso5.00001 Tonelada HABILITADO
CNPJ Razão Social PosiçãoValor UnitárioMarca Tipo Lance

CONSTRUTORA N. MAMED LTDA46.760.930/0001-44 Negociado HabilitadoR$278,00ARAGUAIA/PETROBRAS 

PEDREIRA HBV LTDA09.642.280/0001-06 Verbal  R$280,00ULTRASFALTO 



Pagina 2 de 2

PREFEITURA DE GOIÂNIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Paço Municipal - Avenida do Cerrado nº. 999 Bloco B Park Lozandes - 74884-900

Fones: (62) 3524-6320 / (62) 3524-6321 Fax: (62) 3524-6315
E-mail: secol@secol.goiania.go.gov.br

Resultado Final do Pregão Presencial nº 003/2014

Item nº: 16393Codigo do Item:01
Quantidade: 5.000 Unidade: Tonelada

Situação: Habilitado ARAGUAIA/PETROBRASMarca:
Aceito para: CONSTRUTORA N. MAMED LTDA

Valor Unitário: Valor Total:R$ 278,00 R$ 1.390.000,00

Resumo de Resultado do Pregão Presencial Nº 003/2014

46.760.930/0001-44 - CONSTRUTORA N. MAMED LTDA 
Quant. TotalUnitárioMarcaMaterial / ServiçoUnidadeItem

01 Tonelada R$1.390.000,00R$278,00Concreto Betuminoso5.000 ARAGUAIA/PETROBRA
S

Total da Empresa: R$ 1.390.000,00Quantidade de Itens: 1

Total do Pregão Presencial: R$ 1.390.000,00

Concluída a fase de lances e negociações, foi declarada vencedora a empresa CONSTRUTORA M. MAMED. Em seguida,
a Pregoeira procedeu à análise das documentações exigidas no Edital, e após o julgamento, a empresa foi
HABILITADA. Assim, a Pregoeira informou ao representante legal da empresa que a Proposta Ajustada deverá ser
apresentada no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas. O reresentante legal da empresa PEDREIRA HVB LTDA
(PEDREIRA BRITEC) solicitou abertura do prazo recursal alegando que a empresa vencedora descumpriu o edital por
deixar de aprensentar atestado de capacidade técnica especificamente de CBUQ; por deixar de apresentar nota fiscal
dos atestados apresentados, bem como deixar de apresentar projeto de traço e ensaio. Desta forma fica aberto o
prazo de 3 (três) dias úteis para apresentação da peça recursal. Contudo, a pregoeira refuta os pontos levantados sob
o argumento de que em primeiro lugar o item 8.1.4.2 do edital em que solicita a apresentação de atestado de
capacidade técnica não especificou CBUQ citou apenas que fosse apresentados atestados que comprovem já haver a
licitante fornecido produtos "PERTINENTES" ao objeto licitado e em momento algum exigiu que fosse apresentado
notas fiscais. Em relação a presentação de projeto de traço e ensaio é cedisso que é vedado exigências que onere a
participação dos interessados, além do fato de que o edital não trouxe expresso nos subitens do item 8 - DA
HABILITAÇÃO que a empresa deveria apresentar para fins de habilitação neste momento do certame o documento
referenciado. A seguir o envelope de documentação da empresa remanescente foi devolvido devidamente lacrado ao
seu respectivo representante legal. Diante da ausência de intenção de recursos, a Pregoeira declarou encerrada a
sessão, lavrando a presente Ata que, lida e achada conforme, vai assinada por Ela, Equipe de Apoio e pelos Licitantes
presentes até o final do certame.  O resultado da licitação sera publicado no site: www.goiania.go.gob.br.

Marcela Araújo Teixeira - Pregoeira Oficial

 

Decreto Municipal nº 794 de 07 de fevereiro de 2013

Edson Rodrigues da Silva Filho - Equipe de Apoio

 

Decreto Municipal nº 794 de 07 de fevereiro de 2013

 46.760.930/0001-44 - CONSTRUTORA N. MAMED LTDA
 273.142.516-49 - NELSON FRANCISCO

  

 09.642.280/0001-06 - PEDREIRA HBV LTDA
 412.905.501-15 - WATSON DIAS

  


